
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/07155 

 Del: 06/10/2022 

 Esecutivo Da: 06/10/2022 

 Proponente: Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

"PON METRO 2014-2020 – Operazione codice locale progetto FI6.1.3a – Efficienza Energetica – finanziato 

nell’ambito della risposta dell’Unione alla pandemia di COVID-19 – Intervento Codice locale progetto 

FI_6.1.3a4 “Interventi di efficientamento energetico: uffici (e altri immobili del patrimonio comunale) –– 

Azione di riferimento (PON): Asse 6 – Azione 6.1.3 – CUP:H18I21002250006 - CIG 9107653105 - cc.oo. 

210314-210315-210316: risoluzione contratto di appalto stipulato con il raggruppamento temporaneo 

formato fra l’Ing. Antonio Nigro (capogruppo), Arch. Mario Minasi (mandante) e Ing. Maurizio Salvo 

(mandante) - codice beneficiario 68733 per l’esecuzione del servizio di architettura e ingegneria e 

conseguente riduzione impegno contabile.

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28/02/2022  sono  stati approvati i  Documenti di  

programmazione  2022–2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  Bilancio  finanziario,  nota  

integrativa e il Piano Triennale Investimenti;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è 

stato approvato il PEG 2022–2024;

RICHIAMATO il  Decreto del Sindaco n.  75 del 10/10/2019 di attribuzione dell’incarico di  Dirigente del 

Pag. 1 di 7 DD/2022/07155



Servizio gestione e manutenzione della Direzione Servizi Tecnici all’Ing. Filippo Cioni;

VISTO che, con Determinazione n. DD/2021/08596 del 23/12/2021, è stato affidato:

- all’Ing. Antonio Tenore - codice beneficiario 68319 - il servizio di progettazione strutturale, deposito pratica  

presso il genio civile e direzione lavori degli interventi locali di consolidamento di elementi della copertura  

delle porzioni di proprietà comunale del complesso ex Stazione Leopolda PON METRO - REACT EU - CIG 

Z2834136EF - per un totale complessivo di € 8.881,60, compreso cassa e IVA - impegno 2021/7844/1 di €  

5.900,43 e impegno 2022/1056/1 di € 2.981,17;

- al raggruppamento da costituire tra Ing. Antonio Nigro (capogruppo), Arch. Mario Minasi (mandante) e Ing.  

Maurizio Salvo (mandante) - codice beneficiario 68733 - il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva 

architettonica,  strutturale  e  impiantistica  degli  interventi  da  attuarsi  per  l’efficientamento  energetico  

dell’immobile  denominato  “ex  Polfer”  facente  parte  del  complesso  immobiliare  “Stazione  Leopolda”,  

compreso elaborati di progettazione antincendio, pratiche presso Genio Civile - CIG Z6534580D5 – per un 

importo di € 39.099,57 inclusa cassa 4%

(operazione esclusa IVA in quanto i Professionisti hanno dichiarato di essere in regime forfettario) –

impegno 2021/7844/2 di € 39.099,57;

DATO ATTO che entrambi gli affidamenti ricadono nell’ambito dell’intervento PON METRO 2014-2020 -  

Operazione  codice  locale  progetto  FI6.1.3a  -  Efficienza  Energetica  –  Intervento  codice  locale  progetto 

FI_6.1.3a4 denominato “Interventi di efficientamento energetico: uffici (e altri immobili comunali)” - Azione 

di riferimento (PON) Asse 6 - Azione 6.1.3 – CUP H18I21002250006, di cui ai codici opera 210314-210315-

210316;

RILEVATO che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  00908/2022,  veniva  modificato  il  CIG  riportato 

sull’impegno di spesa 2021/7844/2 capitolo 50027, sostituendo al CIG Z6534580D5 il CIG 9107653105, per 

l’affidamento  al  raggruppamento  da  costituire  tra  Ing.  Antonio  Nigro  (capogruppo),  Arch.  Mario  Minasi 

(mandante) e Ing. Maurizio Salvo (mandante) a seguito di errore materiale;

PRESO ATTO CHE:

- a seguito dell’affidamento di cui alla predetta determinazione, tra il Comune di Firenze e l'Ing. Antonio Nigro 

(Capogruppo) insieme all'Arch. Mario Minasi (mandante) e l'Ing. Maurizio Salvo (mandante) veniva concluso  

il contratto di cui al prot. 144654/2022 del 27/04/2022 con oggetto l'esecuzione del servizio di progettazione 

definitiva  ed  esecutiva  architettonica,  strutturale  e  impiantistica  degli  interventi  da  attuarsi  per 

Pag. 2 di 7 DD/2022/07155



l’efficientamento energetico dell’immobile denominato “Ex Polfer” facente parte del complesso immobiliare  

“Stazione Leopolda”, compreso elaborati  di progettazione antincendio (D.M. 16/02/1982) e pratiche presso  

Genio Civile, nell’ambito dell’Intervento denominato “PON METRO 2014-2020 – operazione codice locale 

progetto  FI6.1.3a  –  efficienza  energetica  –  intervento  codice  locale  progetto  FI_6.1.3a4  -  interventi  di 

efficientamento energetico: UFFICI (e altri immobili del patrimonio comunale) - Azione di riferimento (PON): 

Asse 6 – azione 6.1.3” – CUP: H18I21002250006 - cc.oo. 210314-210315-210316 – CIG: 9107653105;

-  è  stata  pagata  conseguentemente  l’anticipazione  sul  prezzo  pari  a  €  11.278,72  al  netto  degli  oneri  

previdenziali  (ossia €  11.729,87 comprensivi  di  oneri  previdenziali)  con determinazione di  liquidazione  n. 

2022/3622 del 06/05/2022;

CONSIDERATO che

- in data 13/06/2022 veniva inviato dall'Ing. Antonio Nigro il progetto definitivo di cui al servizio sopra citato  

oggetto di affidamento;

- in data 27/06/2022 con nota prot. 218766/2022 veniva inviata dal RUP Ing. Filippo Cioni una richiesta di 

integrazioni al progetto consegnato in data 13/06/2022;

- in data 12/07/2022 l'Ing. Nigro trasmetteva alla Direzione Servizi Tecnici del Comune di Firenze il progett o 

aggiornato in seguito alle osservazioni trasmesse;

- in data 29/07/2022 con nota prot. 261573/2022 veniva inviata dal RUP Ing. Filippo Cioni, una richiesta di 

integrazioni al progetto consegnato il  12/07/2022, nella quale si individuava come termine definitivo per la 

consegna del progetto ulteriormente modificato con le integrazioni richieste entro il 05/08/2022;

RILEVATO che

-  con  comunicazione  trasmessa  via  PEC  alla  Direzione  Servizi  Tecnici  del  Comune  di  Firenze,  in  data 

02/08/2022,  di  cui  al  prot.  264035/2022,  l'Ing.  Antonio  Nigro  comunicava  la  rinuncia  all'incarico  per 

impossibilità soggettiva di eseguire le prestazioni e con comunicazione inoltrata via PEC del 03/08/2022, il  

RUP, Ing. Filippo Cioni ne prendeva atto;

PRESO  ATTO che  il  Direttore  dell'esecuzione  e  RUP,  Ing.  Filippo  Cioni,  dell'intervento  oggetto  di 

affidamento, alla luce della rinuncia all'incarico dichiarava il contratto risolto ai sensi dell'art. 108 D. Lgs.  

50/2016, con atto che si allega;

RICHIAMATO l'art. 108 comma 4 del D.Lgs. 50/2016: "Qualora, al di fuori di quanto previsto al comma 3,  

l’esecuzione delle prestazioni ritardi per negligenza dell’appaltatore rispetto alle previsioni del contratto, il  

Pag. 3 di 7 DD/2022/07155



direttore dei lavori o il responsabile unico dell’esecuzione del contratto, se nominato gli assegna un termine,  

che, salvo i casi d’urgenza, non può essere inferiore a dieci giorni, entro i quali l’appaltatore deve eseguire le  

prestazioni.  Scaduto il  termine assegnato,  e redatto processo verbale in contraddittorio con l’appaltatore,  

qualora l’inadempimento permanga, la stazione appaltante risolve il contratto, fermo restando il pagamento  

delle penali” ed in particolare l'art. 108 comma 5 del D.Lgs. 50/2016: "Nel caso di risoluzione del contratto  

l’appaltatore  ha  diritto  soltanto  al  pagamento  delle  prestazioni  relative  ai  lavori,  servizi  o  forniture  

regolarmente eseguiti, decurtato degli oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto."

VATUTATE le disposizioni civilistiche in tema di inadempimento contrattuale: art. 1218 c.c., art. 1453 c.c. e 

art. 1457 c.c.

RILEVATO che sotto il profilo contabile l'impegno finanziario 21/7844/2 di € 39.099,57 assunto a favore del  

RTP Studio di ingegneria - Ing. Antonio Nigro (Capogruppo) insime all'Arch. Mario Minasi (mandante) e l'Ing.  

Maurizio  Salvo  (mandante),  con  DD/2021/08596  del  23/12/2021  è  oggi,  per  effetto  delle  operazioni  di 

riaccertamento ordinario dei residui così iscritto a bilancio:

-impegno 2021/7844/2: € 0,52

-impegno 2022/3912: € 39.099,05;

PRESO ATTO che al suddetto operatore economico, RTP Studio di ingegneria - Ing. Antonio Nigro, è stato 

corrisposto un'anticipazione di € 11.729,87 comprensivi di oneri previdenziali;

RITENUTO  di  dover  corrispondere  al  predetto  operatore  economico,  quale  corrispettivo  per  il  servizio 

parzialmente svolto, la somma di € 3.696,86 comprensivo degli oneri previdenziali, così come specificato nella  

relazione di risoluzione contrattuale allegata al presente atto quale parte integrante;

RITENUTO conseguentemente, col presente atto, di dover ridurre l'impegno di spesa 2022/3912 assunto con 

Determinazione Dirigenziale n. DD/2021/08596 del 23/12/2021 dall'importo di € 39.099,05 ad € 11.729,87, 

riportando nella disponibilità del quadro economico del codice opera la somma residua di € 27.369,18 ; 

DATO ATTO che, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTI:

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs 267/2000 ss.mm.ii;

Pag. 4 di 7 DD/2022/07155



- l'art. 1 co. 450 della L. 296/2006, così come modificato dalla L. 145/2018;

- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

- Il D.Lgs 33/2013 ed in particolare l'art. 37;

- le Linee Guida ANAC n. 1;

- le Linee Guida ANAC n. 4;

- il Regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;

- gli artt. 58 e 81, co. 3, dello Statuto del comune di Firenze;

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Per le motivazioni sopra esposte

DETERMINA

1. di dichiarare la risoluzione del contratto, alla luce della rinuncia all'incarico per impossibilità soggettiva di 

eseguire  le  prestazioni  dell’Ing.  Nigro,  ai  sensi  dell’art.108 D.Lgs  50/2016,  del  contratto  di  appalto  Prot. 

144654/2022 stipulato con il  raggruppamento temporaneo formato fra  l’Ing.  Antonio Nigro (capogruppo), 

Arch. Mario Minasi (mandante) e Ing. Maurizio Salvo (mandante) - codice beneficiario 68733 per l’esecuzione 

del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva architettonica, strutturale e impiantistica degli interventi da 

attuarsi per l’efficientamento energetico dell’immobile denominato “Ex Polfer” facente parte del complesso 

immobiliare  “Stazione  Leopolda”,  compreso  elaborati  di  progettazione  antincendio  (D.M.  16/02/1982)  e 

pratiche presso Genio Civile, nell’ambito dell’Intervento denominato “PON METRO 2014-2020 – operazione 

codice  locale  progetto  FI6.1.3a  –  efficienza  energetica  –  intervento  codice  locale  progetto  FI_6.1.3a4  -  

interventi  di  efficientamento  energetico:  UFFICI  (e  altri  immobili  del  patrimonio  comunale)  -  Azione  di  

riferimento (PON): Asse 6 – azione 6.1.3” – CUP: H18I21002250006 - cc.oo. 210314-210315-210316 – CIG: 

9107653105;

2.  di ridurre  conseguentemente  l'impegno di  spesa 2022/3912 assunto con Determinazione Dirigenziale  n. 

DD/2021/08596 del 23/12/2021 dall'importo di € 39.099,05 ad € 11.729,87, riportando nella disponibilità del 

quadro economico del codice opera la somma residua di € 27.369,18 creando nuovo impegno con somme a 

disposizione;

3. di  dare atto dell'assenza di  conflitto di interessi  con il  soggetto aggiudicatario del servizio da parte del  

Responsabile Unico del Procedimento;

Pag. 5 di 7 DD/2022/07155



4. di dare atto che il responsabile Unico del Procedimento dell'opera di cui ai cc.oo. 210314-210315-210316 è 

l'Ing. Filippo Cioni.

ALLEGATI INTEGRANTI

2022-09-23_Relazione risoluzione_signed.pdf - 0852794282196b35105ebe2de9a84d5e408e9b826042d315e595c44a7080b4fa

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Elenco Movimenti 

N

°

Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamen

to

Sub 

Impegno/Sub 

Accertamento

Importo Beneficiario

1) U 2022 50027 2 2022/3912
€ 

11.729,87

68733 - RTP STUDIO DI 

INGEGNERIA -ANTONIO NIGRO 

(MANDATARIO) - MARIO 

MINASI -MAURIZIO SALVO 

(MANDANTI)

2) U 2022 50027 2 2022/7511
€ 

27.369,18
29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Pag. 6 di 7 DD/2022/07155



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/07155


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/07155

